中 国 抗 癫 痫 协 会

      CHINA ASSOCIATION AGAINST EPILEPSY

—————————————————————————————————————————

关于举办“第三届 CAAE 癫痫精准医学论坛”的通知

（第二轮）

各位会员、各相关专业人员：

随着分子生物学技术的进步，越来越多癫痫的病因被发现与遗传学

有关，基因诊断已经成为寻找癫痫病因和指导精准治疗的必不可少的手

段之一。目前基因诊断技术已经在各级机构的临床诊疗中广泛应用，但

存在大量的基因检测不规范、对检测结果误判、解读不合理等现象。

“中国抗癫痫协会精准医学与药物不良反应监测专业委员会”努力搭

建起全国性的学术交流、合作研究、数据共享平台，逐步提升我国癫痫

的精准医疗和药物不良反应研究水平；在全国范围内加强对癫痫相关致

病基因检测方法、判断标准等研讨和培训，为行业规范和制定我国相关

行业标准打下基础。

定于2019年6月15-16日，在西安市召开“第三届CAAE癫痫精准医学

论坛”。本次论坛紧扣前沿学科发展趋势，邀请相关权威专家，围绕基因

与癫痫研究进展、癫痫的遗传学研究方法、遗传性癫痫的诊断与治疗、

药物相关副作用等专题进行深入研讨。

欢迎从事癫痫及相关专业的临床和科研人员积极参会。会议期间将

召开专委会全体委员会议，要求专委会委员准时参会。

全外显子测序是目前基因诊断中应用最广泛的技术，了解其数据的

来源、变异的筛选条件、致病性的评价标准和临床的意义，对正确诊断、

精准治疗以及遗传学咨询至关重要。目前我国该领域人才短缺，为了培

养癫痫基因检测和判读的青年人才，专委会将陆续举办针对性的培训班。

本次论坛前一天将举办第一期“癫痫全外显子测序结果分析培训班”，另

见培训班通知。

现将论坛具体事宜通知如下：

一、主办单位

CAAE精准医学与药物不良反应监测专业委员会

二、论坛组织机构

主  席：廖卫平

副主席：王艺、肖波、姜玉武、邹丽萍、周列民、江文

刘智胜、郑仲征

秘书长：刘晓蓉

三、会议时间

2019 年 6月 15-16日，14日全天报到，16日 13:00后返程。（注：

“癫痫全外显子测序结果分析培训班”13日报到、14日全天培训）

四、会议地点

陕西世纪金源大饭店（西安市新城区建工路 19-1号，029-68608888）

五、会议注册

注册费：800元，含会议资料和用餐，住宿费自理；精准医学与药

物不良反应监测专委会委员免收注册费；在读研究生凭学生证注册费减

半。

汇款地址：中国抗癫痫协会，账号：0200000709014496245

开户行：中国工商银行北京市王府井金街支行

注意事项：汇款时请注明“参加精准医学论坛”

六、会议联系

田 川 王 淼 郝雪雅  010-68308546

E-mail:caae2008@sina.com

中国抗癫痫协会

精准医学与药物不良反应监测专业委员会

2019.5.22

附件一

第三届 CAAE癫痫精准医学论坛注册表

   注意：请于 5月 30日前回执，如无住宿预定，届时不能保证您的住房及相应的价格。

如遇特殊情况，会议房间短缺，会务组有权对您的预定的房间进行调整。

个

人

信

息

姓 名  性 别  年 龄

科 室  职 务  职 称

单 位

地 址  邮 编

电 话  传 真

手 机  E-mail

住宿
预定

陕西世纪金

源大饭店
□包房（450元含早） □标间、单床（225元含早）

附件二

“第三届 CAAE 癫痫精准医学论坛”日程安排

6 月 14日 星期五

08:00-22:00 全天报到

19:30-21:00 精准医学与药物不良反应监测专业委员会全体委员会议

6 月 15日  星期六

上 午

08:00-08:30 会议开幕式 主持人：刘晓蓉

大会学术演讲

第一时段 基因与癫痫的关系

主持人：洪 震 周 东 黄远桂

08:30-08:55  癫痫治疗：十字路口处的药物精准的选择

邹丽萍 解放军总医院

08:55-09:20  进行性肌阵挛癫痫致病基因研究进展

             张月华 北京大学第一医院

09:20-09:45  氯通道与癫痫

彭  镜 中南大学湘雅医院

09:45-10:10  先天性糖基化异常缺陷的分子遗传学研究

何学莲 武汉儿童医院

10:10-10:20  讨 论

10:20-10:30  茶 休

第二时段 癫痫的精准治疗

主持人：周列民 江 文 翟琼香

10:30-10:55  抗癫痫药导致轻型皮疹的相关基因

石奕武 广州医科大学附属第二医院

10:55-11:20  常见抗癫痫药特异体质副作用

孙美珍 山西医科大学第一医院

11:20-11:45  专题讲座：基因检测的临床应用

廖卫平 广州医科大学附属第二医院

11:45-11:55  讨 论

11:55-12:55  午餐及企业学术专场

12:55-13:30  休 会

6 月 15日星期六

下 午

会场一：优秀论文交流

第一时段

主持人：张 明 蒋 莉

13:30-15:30  优秀论文交流（10篇论文）

15:30-15:40  茶 休

第二时段

主持人：韩 雄 高在芬

15:40-16:40  优秀论文交流（5篇论文）

16:40-18:10  企业学术专场

18:45-20:15  欢迎晚宴

会场二：优秀论文交流

第一时段

主持人：廖建湘 孟红梅

13:30-15:30  优秀论文交流（10篇论文）

15:30-15:40  茶 休

第二时段

主持人：叶 静 毓 青

15:40-16:40  优秀论文交流（5篇论文）

6 月 16日星期日 上 午

遗传性癫痫的诊断与治疗

主持人：肖 波 刘智胜 吴 原

08:00-08:20  精准医学在癫痫的临床诊疗中的应用体会

朱雨岚 哈尔滨医科大学附属第二医院

08:20-08:40  SUDEP有关的基因异常

丁  玎 复旦大学附属华山医院

08:40-09:00  不明原因的癫痫遗传检查与报告交流技巧

周水珍 复旦大学附属儿科医院

09:00-09:20  葡萄糖转运体基因与癫痫

张玉琴 天津市儿童医院

09:20-09:40  基因检测对儿童难治性癫痫诊断的重要性

高  丽 河南省人民医院

09:40-10:00  CACNA1H 基因突变与癫痫

邓艳春 空军军医大学西京医院

10:00-10:15  讨 论

10:15-10:25  茶 休

主持人：杨小枫 陈燕惠 钟建民

10:25-10:45  基因突变的致病性预测模型与算法

苏  涛 广州医科大学神经科学研究所

10:45-11:05  基于表型的全外显子测序数据分析

王  旭 北京儿童医院

11:05-11:25  基因的致病性与亚分子结构的关系

刘晓蓉 广州医科大学附属第二医院

11:25-11:45  癫痫的表型组研究

王  艺 复旦大学附属儿科医院

11:45-12:00  讨 论

12:00-12:10  小结及闭幕 王 艺